ἡ δὲ χιτῶν ἐνδῦσα Διὸς νεφεληγερέταο  
τεύχεσιν ἐς πόλεμον ὑπάρχεστο δακρυόντα  
ἐσ δ' ὅχεα φλόγεα πόσ' ἐβήσετο, λάξετο δ' ἔγχος  
βριθὺν μέγα στιβαρόν — Ηλαλκομενῆς Αθηνῆ.

Est dea quam gloriantem audimus apud Aesch. Eum. vs. 827:  
καὶ πλῆδας οἶδα δώματος μόνη θεῶν  
ἐν δικαιονός ἐστιν ἐσφραγισμένος.

Iovis ut induat arma exuit πέπλον | ποικίλον ὃν δ' αὐτὴν ποιήσατο καὶ κάμε χερσί; vestem igitur, qualem Αθηνᾶς Ἐργάνη tam suum ipsius in usum quam ceterarum dearum in commodum facere solebat. Eiusmodi peplum quinto quoque anno ab ἐργαστίναις Atheniensibus accipiebat.

Altera est Minerva cuius in Z fit mentio, quae, quasi esset urbis patrona, templo in arce praedita describitur. Ut Erythraea Minerva sedens in throno depingitur, donatur peplo non quidem die festo, sed quo tempore matronae Troianae opem eius deprecantur.

E versibus Z 302 sqq.:

ἡ δ' ἄρα πέπλον ἐλοῦσα Θεανὼ καλλιπάρησος  
ὑπῆκεν Αθηναῖς ἐπὶ γούνασιν ἡυκόμοιο  
εὐχομένη δ' ὥρατο Διὸς πούρῃ μεγάλῳ·  
„πότνι” Αθηναῖη, ὁνσίπτολι, δῖα θεάων,  
μᾶξον δὴ ἔγχος Διομήδεος ἡδὲ καὶ αὐτὸν  
ποηνέα δὸς πεσέμεν

apparet hanc quoque deam ut Itoniam tam Erganam quam Promachum fuisse — ut ipsa res ferebat. Alibi in Iliade non reperitur, quinimo unico loco in scaenam procedit opem deploratam Troianis denegat:

ἀνένευε δὲ Παλλὰς Αθηνῆ!

Quid huic numini cum Troianis? Nihil certe. Neque inimicitiae, quae inter Minervam et Aiaces exstant, haberi possunt pro solemnis inimicitis, quales inter urbis cuiusdam patronam et huius urbis oppugnatores vigere solent. Nam nequaquam ut

Troiae hostes Aiaces a Minerva in  $\Psi$  ludibrio habentur. Huius odii causa et principium in Graecia quaerenda sunt. Quod idcirco memoria tenendum esse iudicamus, quoniam nostris diebus Bethius probare conatus est ante alios omnes Telamonium Troianorum habendum esse hostem (Homer und die Heldensage; Die troj. Ausgr. und die Homerkritik). Unde facile — sed falso si quid videmus — deduxerit aliquis Minervam utpote  $\delta\nu\sigma\pi\tauολην$  persecutam esse Aiacem.

At non cum Minerva (cuius numinis ut in Z describitur posteri rationem habuerunt nullam testibus nummis Iliensisibus, teste quoque sacrificandi ritu in Troade solemni), sed cum Apolline, cum Diana et Latona, Ajax identidem dimicare debuerat. Hi enim Troiam defendunt, hi habent templum in arce (E 446). Nec mirum. Apollo enim ab origine Graecus non erat; velut tot aliis locis maritimis Asiae Minoris sic Troiae quoque sedem habebat.

Saepe observarunt viri docti Homerum inter Troianos et et Graecos nullam fere discrepantiam sive morum, sive cultus, sive linguae constituisse. Unam autem discrepantiam poetam paene servasse dixeris, nempe Minervam cum Graecis Apollinem cum Troianis pugnasse. Sed ne haec quidem differentia intacta mansit. Supra iam egimus de Minerva, hic sequatur exemplum, quā Apollo ad castra Graeca transmigrarit. Quantum scimus, hodiernos hucusque fugit vera vis loci. Audimus enim in libro X, in fine Iliadis antiquissimo, Graecos Hectoris ob mortem laudibus honorasse numen coeleste, ut tragœdia peracta choreutae de scaena discedere solent illum deum celebrantes, cuius potestas et voluntas in fabula quam maxime spectatorum animos commoverint. Exspectarit igitur aliquis Graecos ob victoriam reportatam si quem alium laudasse Minervam. Non ita est. Ecce versus: